
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04564 

 Del: 11/06/2024 

 Esecutivo Da: 11/06/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Musei, Biblioteche, Archivi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza bando ex artt. 182 comma 7 lett. b) e 76 comma 2 del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento della concessione del servizio di caffetteria Forte Belvedere per il 2024 – CIG B1EBAF99A1 - 

Aggiudicazione efficace della concessione in favore di Once s.r.l.

 

LA DIRIGENTE 

Visti:

• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali;

• il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.;

• la L. R. Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e 
attività culturali” e ss.mm.ii.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 giugno 2011, n. 22/R Regolamento di attuazione 
della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21;

• l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• la  legge 6 novembre 2012,  n.  190 recante “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Pag. 1 di 6 DD/2024/04564



• il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

• il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Richiamati:

• gli  artt.  58 e 81,  comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze,  approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss.mm.ii.;

Richiamati altresì:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è intervenuta la approvazione  
dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

• la  Delibera di Giunta comunale n.  49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto“Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  111  del  26  marzo  2024  “Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione 2024-2026 – Approvazione”;

• il DUP 2024-2026 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria - obiettivo strategico  
9.1 - Valorizzare il sistema museale, la memoria del passato e le tradizioni popolari;

• l’obiettivo operativo 9.1.05 - Valorizzazione, promozione, incremento e incentivazione della fruizione 
dei  musei  civici  e del  patrimonio storico artistico in collaborazione con soggetti  pubblici  e privati  
anche tramite stipula di convenzioni per disciplinare modalità di accesso anche agevolato nei musei per 
specifici target di utenti;

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15 settembre 2021 con cui è stato attribuito alla sottoscritta dott.ssa  
Marina Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Richiamata l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
degli appalti pubblici, approvata con Deliberazione della Giunta n. 347/2019 e sottoscritta in data 10 ottobre 
2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e la Prefettura di 
Firenze;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/04215 del 29 maggio 2024, con la quale:

Pag. 2 di 6 DD/2024/04564



- è stata indetta una procedura negoziata senza bando con l’operatore economico Once s.r.l., ai sensi dell’art.  
182 comma 7 lett. b) e 76 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

-  sono  stati  approvati  i  relativi  atti  di  procedura,  allegati  al  predetto  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

- si è dato atto che la procedura si sarebbe svolta in modalità telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma  
START;

- si è dato atto che gli accertamenti delle royalty di cui alla procedura in parola, così come l’impegno relativo al 
contributo ANAC dovuto da parte della Stazione Appaltante, sarebbero state oggetto di successivi separati  
provvedimenti;

- si è dato atto che il RUP è la dott.ssa Marina Gardini, dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

Vista altresì la DD/2024/04331 del 3 giugno 2024 con la quale si è proceduto ad effettuare l’impegno di spesa  
per il contributo ANAC relativo alla presente procedura;

Dato atto che:

-  la  procedura  in  oggetto  è  stata  pubblicata  sull’applicativo  START  in  data  30/05/2024  (procedura  n. 
024096/2024) – CIG B1EBAF99A1;

- entro tale termine stabilito dalla lettera di invito, fissato al 4 giugno 2024 alle ore 10, è pervenuta su START 
un’offerta;

- sono stati richiesti tramite piattaforma START dei chiarimenti all’operatore economico Once s.r.l.;

Preso atto della relazione del RUP, prot. 194869 del 06.06.2024, dalla quale si evince che, anche in relazione 
ai chiarimenti presentati e riassunti alla nota prot. 198969 del 11.06.2024:

- la relazione tecnica presentata risulta conforme alle caratteristiche della concessione esplicitate nel capitolato 
speciale, nonché ai criteri ambientali minimi di cui al Decreto 6 novembre 2023 del Ministero dell’Ambiente e  
della Sicurezza Energetica;

- l’offerta economica presentata con rialzo percentuale della royalty dello 0,5%, ulteriore rispetto al 13% posto  
a base della procedura, risulta congrua;

- i costi della manodopera indicati dall’operatore economico invitato nel modulo OE risultano congrui e nel 
rispetto del CCNL applicato dall’operatore economico;

Dato atto dell’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt.  
94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e dei requisiti di ordine speciale (art. 100 del D. Lgs. 36/2023); 

Considerato altresì,  per  quanto  riguarda  i  controlli  antimafia,  che  l’operatore  economico  interessato  ha 
presentato richiesta di iscrizione nella White list della prefettura di Firenze e che è stata acquisita agli atti di  
questo ufficio l’informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 16/07/2020, n. 76  
dalla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, e che la richiesta di verifica d’informativa 
antimafia è stata inoltrata il 06/05/2024, cosicché ai sensi dell’art. 91 e art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011 
sono decorsi i 30 giorni necessari per poter procedere all’aggiudicazione;

Pag. 3 di 6 DD/2024/04564



Considerato che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo,  né è stato predisposto il  (DUVRI)  Documento unico di  
valutazione dei rischi interferenziali;

Ritenuto pertanto di:

- approvare l’esito della Procedura negoziata senza bando ex artt. 182 comma 7 lett. b) e 76 comma 2 del D.  
Lgs. 36/2023 per l’affidamento della concessione del servizio di caffetteria Forte Belvedere per il 2024 – CIG 
B1EBAF99A1 operata con procedura START 024096/2024;

-  aggiudicare,  per  quanto sopra descritto,  il  contratto di  concessione per  il  servizio di  caffetteria  di  Forte  
Belvedere per il 2024, del valore presunto di € 179.427,00 come da offerta economica presentata (modulo OE e 
modulo PEF, allegati integranti al presente atto), all’operatore economico Once s.r.l.;

Valutato altresì di approvare lo schema di contratto che regola i rapporti fra l'Amministrazione Comunale e  
l'operatore economico, allegato e parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: B1EBAF99A1

Dato atto altresì che il sottoscritto R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo  
potenziale, per quanto concerne l’aggiudicatario come sopra individuato;

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 90, comma 1, D. Lgs. 36/2023, la Stazione appaltante comunica, entro un 
termine non superiore a 5 (cinque) giorni, l’aggiudicazione all’aggiudicatario;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  qui  integralmente  richiamate,  che  formano  parte  integrante  del  
presente atto:

1. di approvare l’esito della Procedura negoziata senza bando ex artt. 182 comma 7 lett. b) e 76 comma 2 
del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della concessione del servizio di caffetteria Forte Belvedere per 
il 2024 – CIG B1EBAF99A1 operata con procedura START 024096/2024;

2. di dare atto della congruità dell’offerta all’esito della relazione del RUP sopra citata;

3. di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il  contratto di concessione per il  servizio di  
caffetteria di  Forte  Belvedere  per  il  2024,  del  valore  presunto  di  €  179.427,00  come  da  offerta 
economica presentata (modulo OE e modulo PEF, allegati  integranti  al  presente atto),  all’operatore 
economico Once s.r.l.;

4. di  procedere  alla  stipula  del  contratto,  il  cui  schema  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento,  la  quale  avverrà  mediante  scrittura  privata  sottoscritta  con  modalità  elettronica  in 
seguito all'invio della ricevuta di pagamento dell'imposta di bollo dovuta e della garanzia definitiva 
prevista;

Pag. 4 di 6 DD/2024/04564



5. di dare atto che l’accertamento della royalty di cui alla procedura in parola sarà oggetto di apposito 
provvedimento;

6. di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Marina Gardini, dirigente del Servizio Musei 
Biblioteche  e  Archivi,  per  la  quale  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche  solo 
potenziali;

7. di  dare infine atto  che il  presente provvedimento sarà  pubblicato secondo la  vigente  normativa in 
materia di trasparenza.

ALLEGATI INTEGRANTI

Modulo OE.pdf - 7cccf5336cadcd1185789162e13418a5891f5ee865ffd6cf9afe3c98f1280b0f

Modulo PEF.pdf - c7c07d6105f7cd34269436d322dc0b85746406a062daecd7569cee8cc6171df2

bozza contratto concessione - definitivo.pdf - a3304d42ba7ed98511e89f8e1058293520f04bb8af2ce5991de229a45afda398

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 5 di 6 DD/2024/04564



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/04564



Data Esecutivita': 11/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 11/06/2024

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 11/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04564


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04564

